
  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 1/4 
 

 

…. 

 DETERMINAZIONE NR.  
       

Autorizzazione a contrarre per la fornitura di servizi professionali sulla piattaforma SIEM 
RSA Netwitness 

 

Premesse 

Premesso che, 

- nel corso del corrente anno l'azienda ha portato a termine l'evoluzione tecnologica della piattaforma che garantisce la 
gestione dei log di Informatica Trentina e Trentino Network, assicurando il medesimo servizio alla PAT, a garanzia 
degli adempimenti previsiti dal Garante per la Privacy con il provvedimento relativo alle misure sugli amministratori di 
sistema. La piattaforma, pur essendo completamente operativa, necessita di un intervento specialistico per effettuare le 
necessarie personalizzazioni alla sua configurazioni con l'obiettivo di aumentarne l'efficienza. L'intervento si rende 
necessario tanto per meglio sfruttare i dati raccolti tramite la creazione di reportistica dedicata e non standard, quanto per 
garantire un costante monitoraggio delle funzionalità di alta affidabilità. 

- in relazione a quanto sopra si ritiene necessario un supporto specialistico di alto livello, con specifiche e comprovate 
competenze sulla piattaforma; 

- il produttore della piattafroma, RSA, offre il servizio di "professional services" erogato da professionisti altamente 
qualificati sui prodotti offerti.  

- che non sussistono convenzioni, sia presso la centrale di committenza nazionale (Consip) che quella provinciale (APAC), 
riferite ai beni/servizi oggetto di acquisto; 

- in relazione a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 e dalla 
deliberazione n. 2114 e s.m. di data 27 novembre 2015, che è stato accertato che alla data del presente atto non sussiste 
possibilità di acquisto dei beni/servizi in oggetto sulla piattaforma MEPA (Consip) o ME-PAT (APAC). 

 

Oggetto 

Fornitura di servizi professionali sulla piattaforma SIEM RSA Netwitness per un massimo di 12 
giornate a consumo. 

 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il 
codice      ; 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: inferiore a 40.000,00 euro  

Durata 

12 mesi dalla sottoscrizione 

Previsto a budget?   SI  NO          

 Riferimento al budget: costi operativi 

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo 

 acquisto non coperto da contratto attivo        

it181
Font monospazio
184-26/11/2018



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 2/4 
 

 

 copertura da contratto attivo non necessaria        

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): 

 SI        

 NO:        

Note: Il fornitore individuato coincide con il produttore della piattaforma. 

Procedura di scelta del contraente:  
 Soggetto aggregatore:              -                                                   

 Tipologia:          -         

 Riferimenti normativi:    -                                          

 Procedura di gara: 

 Tipologia:          -         

 Riferimenti normativi:    -                                          

Modalità di aggiudicazione: 
 minor prezzo 
 offerta economicamente più vantaggiosa da valutarsi in base ai seguenti criteri: 

offerta tecnica punteggio:       pt. su 100 pt. 

offerta economica punteggio:       pt. su 100 pt. 

Elementi di valutazione [gara]                                                                

Individuazione dei soggetti da invitare alla gara di cui all’allegato       

 Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Fornitore unico / diritti esclusivi                                    

 Riferimenti normativi: Art. 63, c. 2 lett. b) D. Lgs. 50/2016-prest.unico e art. 21 2. b) ter L.P. 
23/1990    

Fornitore individuato 

Motivazioni scelta del fornitore: Il fornitore è il produttore della piattaforma installata in 
Informatica Trentina e gestisce direttamente la fornitura di servizi professionali. 

Corrispettivi proposti/Base d’asta 
Euro 12.000,00 (dodicimila) omnicomprensivi per 12 giorni di presenza presso Informatica Trentina.  
Il fornitore ci ha praticato uno sconto rispetto al loro listino (€ 1.200/ giorno + spese di trasferta). 

Congruità economica 
1000 Euro/giorno sono da considerarsi una tariffa "standard" per prestazioni specialistiche su ambienti complessi (es. 
specialisti in ambiente Oracle o SAP).  

Costi della manodopera 
Trattasi di servizi professionali con basso impiego di manodopera. 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO          

Cauzione provvisoria  SI  NO               

Cauzione definitiva  SI  NO               

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

EMC Computer Systems 
Italia S.p.A.  

Via Giovanni Spadolini, 5 
- Edificio A 
20141 Milano 

02 48204686  
fabrizio.banfi@rsa.com 



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 3/4 
 

 

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali) 
 informativa per esterni (in assenza di rischi sostituisce il D.u.v.r.i.) 
 sì, presso sede di Informatica Trentina (Allegato “DUVRI - Appalti solo in IT” ); 
 sì, presso sede di Informatica Trentina e altre amministrazioni: (Allegato “DUVRI - Appalti nelle 

Amministrazioni e in IT"); 
 sì, presso sede di altre amministrazioni (Allegato “DUVRI - Appalti solo nelle Amministrazioni”). 

Se sì, oneri previsti (compresi nell’importo contrattuale):       

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate; 
 altre condizioni da proposta/offerta;     
 contratto in essere/altro      ; 
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  posticipata 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

Tutto ciò premesso,  

IL RESPONSABILE DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA 

  

- di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’acquisto di 12 giorni di servizi professionali  a supporto 
della piattaforma RSA Netwitness mediante ordine diretto, alle condizioni contenute nella presente 
determinazione, per un importo massimo di Euro 12.000,00 complessivi al netto di I.V.A. 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione del 
contratto. 

Allegati: -   

 

          

Dott. Roberto Margoni 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Pierluigi Sartori    

Il Dirigente Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Alessandro Zorer 

 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità per 
l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 4/4 
 

 

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore del Centro 
Supporto Operativo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 

 

 

 

 


		2018-11-13T19:56:26+0100
	Italy
	PIERLUIGI SARTORI
	Test di firma


		2018-11-18T10:15:38+0100
	Italy
	Alessandro Zorer
	Test di firma


		2018-11-20T19:11:44+0100
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2018-11-22T16:05:43+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2018-11-26T09:58:51+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2018-11-26T16:45:28+0100
	Italy
	Elisabetta Martina
	Test di firma




